
 

 

 

 

 

 

 

文京区町会連合会と議会 
                             毎年７月に開催される、文京区町会連合会と文京区議会 

                            との意見交換会が、区議会第一委員会室で３年振りに開催 

                            されました。町会連合会からは役員の皆様が、議会からは 

                            役職議員が出席し、意見や要望等について質疑が交わされ、 

                                                     私は副議長として出席させて頂きました。文京区には１５４ 

                                                     町会・自治会があり、それが地域別に９つの地区町会連合会 

                            にまとめられ、その９地区の代表者と毎年意見交換会が行 

                         われています。町会連合会は、我々議会とは別に文京区長 

                            を含む幹部職員とも意見交換会を行っていますが、我々議会 

                            とは同じ住民という立場、そして区民の代表者であることか 

                            ら、区に対する意見や要望または改善策や提案等、かなりの 

       部分で意気投合する会になります。今月の区政リポートは、 

その主な中身について以下ご報告させて頂きます。尚、駒込と大原に関しては、今回は特にテーマはありませんでした。 

意見交換会の主な内容について 

テーマ１：自転車等の安全対策について 

 礫川地区町会連合会からは、自転車等の安全対策について３点ご意見を頂きました。１点目の自転車の違反取り締まりの 

強化に関しては、交通管理者である警察と連携しながら更なるルール・マナーの周知啓発を進めて参ります。２点目の自動 

車損害賠償保険等の加入義務化については、既に東京都で条例化がされているため、区としても更なる普及啓発に努めると 

共に、自転車 TS マーク取得費用を助成するなど、加入促進に取組んでおります。３点目の。自転車の免許制度については、 

区が行うことは現実的にハードルが高く今後の研究課題とさせて頂きたいと存じます。 

テーマ２：文京区が掲げる SDGs について 

 湯島地区町会連合会からは、文京区が掲げる SDGs について３点ご意見を頂きました。１点目の SDGs１１「住み続け

られるまちづくりを」については、新たに転入してくる新世帯の方々を地域活動に積極的に参加して頂けるシステムが必要

であると考えており、あらゆる手段を講じて町会・自治会への加入促進を拡充して参ります。２点目の SDGs１０「人や国 

の不平等をなくそう」については、国籍や人種、性別等、互いの違いを理解・尊重し、多様性を受け入れることの大切さを 

更に進めて参ります。３点目の SDGs４「質の高い教育をみんなに」については、この度新たに、学校図書館図書整備等 

５か年計画が策定され、全国で最も注目を集める文京区として、更なる質の高い図書整備事業を進めて参ります。 

テーマ３：避難所のバリアフリー環境整備について 

 根津地区町会連合会からは、避難所のバリアフリー環境整備についてご意見を頂きました。避難所におけるバリアフリー 

の整備については、折り畳み式のスロープや車いすを配備するなど、環境整備に努めております。また、これまでも区立 

小中学校の改築を行う際には、エレベーターやスロープを設置しているところです。尚、避難者が収容人数を超えてしま 

った場合は、近くの地域活動センターや交流館等を開設するなど、二次的な避難所の整備にも努めているところです。バリ

アフリーに限らず、更なる避難所の整備拡充に努めて参ります・ 

テーマ４：清掃事業について 

 汐見地区町会連合会からは、清掃事業について幾つかご意見を頂きました。中でも、集積所スペースの提供者が引っ越し

た後に、新たな集積所が決まらずトラブルになるケースがある点については、清掃事務所へ個別に相談をして頂ければ、何

らかの対応が取れますので、その際は私にもご一報頂ければと存じます。 

文京区議会副議長 
区政リポート2022年７月号 

発行元：文京永久の会（立憲民主党） 

〒112-8555 文京区春日1-16-21 

TEL: 5803-1761 FAX: 5977-3001 


